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Enkele cijfers over ouderen
in het Brussels Gewest



Bron : FOD Economie – Statistics Belgium, berekeningen Observatorium voor Gezondheid en Welzijn Brussel

Evolutie van het aantal en aandeel personen van 65 jaar en ouder, 
Brussels Gewest, 2000-2022
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Percentage rechthebbenden op de verplichte ziekteverzekering van 65 jaar en ouder die 
in een woonzorgcentrum verblijven per gewest en in België, 2018
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Bron : Observatorium voor Gezondheid en Welzijn van Brussel-Hoofdstad. Ouderen in het Brussels Gewest : Overzicht van 
hun welzijns- en gezondheidstoestand en het opvang- en huivestingsaanbod. November 2022



Aandeel (%) rechthebbenden op de verplichte ziekteverzekering van 65 jaar en ouder dat in een 
woonzorgcentrum verblijft, met een forfait O/A, per gewest en voor België, 2008-2018

Bron : Atlas IMA
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Aandeel (in %) van de alleenwonende 65-plussers, 
per gewest en voor België, 2022

Bron van de gegevens : BISA & Statbel (Rijksregister). 
Berekeningen: Observatorium voor Gezondheid en Welzijn Brussel.



Voor meer informatie : zie het dossier: 

Observatorium voor Gezondheid en Welzijn van Brussel-Hoofdstad. 
Ouderen in het Brussels Gewest: Overzicht van hun welzijns- en 
gezondheidstoestand en het opvang- en huisvestingsaanbod. 
Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie, Brussel, november 
2022

Beschikbaar via: 
https://www.ccc-
ggc.brussels/sites/default/files/documents/graphics/dossiers/dossier
_2023_ouderen_brussel_0.pdf

https://www.ccc-ggc.brussels/sites/default/files/documents/graphics/dossiers/dossier_2023_ouderen_brussel_0.pdf


De Covid-19 epidemie in de woonzorgcentra in 
Brussel in enkele cijfers



Bron van de gegevens : Dashboard van Sciensano (Belgium COVID-19 Dashboard - Sciensano › Summary (google.com) – raadpleging 26/5/23

https://lookerstudio.google.com/embed/reporting/c14a5cfc-cab7-4812-848c-0369173148ab


Bron van de gegevens : Sciensano



Bron van de gegevens : Dashboard van Sciensano (Belgium COVID-19 Dashboard - Sciensano › Summary (google.com) – raadpleging 26/5/23

https://lookerstudio.google.com/embed/reporting/c14a5cfc-cab7-4812-848c-0369173148ab


Plaats van de Covid-19 overlijdens van bewoners van WZC*, 
per periode

Bron van de gegevens : Sciensano (update van 30 mei 2023 – overlijdens tot 27 mei 2023)
* Op basis van de woonplaats van de personen

Ziekenhuis (%) WZC (%) Ziekenhuis (%) WZC (%)

Golf 1 (07/03/20-21/06/20) 32 68 23 76

Intergolf 1-2 70 30 46 54

Golf 2 (31/08/20-14/02/21) 40 60 28 72

Golf 3 (15/02/21-27/06/21) 84 16 50 49

Intergolf 3-4 78 22 56 44

Golf 4 (04/10/21-26/12/21) 75 25 52 48

Golf 5 (27/12/21-27/02/22) 80 20 49 51

Golf 6 (28/02/22-29/05/22) 83 17 51 49

Golf 7 (30/05/22 - 11/09/22) 88 13 57 43

Golf 8 (12/09/22 - 20/11/22) 86 14 58 42

Golf 9 (21/11/22 - 22/01/23) 77 23 65 35

Golf 10 (23/01/23 - onwards 57 43 56 44

Totaal 40 60 30 69

Brussel België



Bron van de gegevens : Dashboard van Sciensano (Belgium COVID-19 Dashboard - Sciensano › Summary (google.com) – raadpleging 26/5/23

https://lookerstudio.google.com/embed/reporting/c14a5cfc-cab7-4812-848c-0369173148ab


Aandeel (in %) van de Covid-19 overlijdens van bewoners van WZC in verhouding
tot het totaal aantal Covid-19 overlijdens*, per periode

Overlijdens van 

bewoners van 

WZC

Totaal 

overlijdens

% overlijdens van 

bewoners van 

WZC/totaal overlijdens

Overlijdens 

van bewoners 

van WZC

Totaal 

overlijdens

% overlijdens van 

bewoners van 

WZC/totaal overlijdens

Golf 1 (10/03/20-21/06/20) 947 1381 68.6% 6191 9682 63.9%

Intergolf 1-2 20 53 37.7% 154 326 47.2%

Golf 2 (31/08/20-14/02/21) 405 1037 39.1% 6263 11988 52.2%

Golf 3 (15/02/21-27/06/21) 25 415 6.0% 401 3321 12.1%

Intergolf 3-4 9 92 9.8% 77 465 16.6%

Golf 4 (04/10/21-26/12/21) 44 259 17.0% 419 2491 16.8%

Golf 5 (27/12/21-27/02/22) 35 201 17.4% 555 1912 29.0%

Golf 6 (28/02/22-29/05/22) 24 89 27.0% 522 1564 33.4%

Golf 7 (30/05/22 - 11/09/22) 16 79 20.3% 219 859 25.5%

Golf 8 (12/09/22 - 20/11/22) 7 27 25.9% 104 426 24.4%

Golf 9 (21/11/22 - 22/01/23) 13 47 27.7% 130 516 25.2%

Golf 10 (23/01/23 - onwards) 7 27 25.9% 167 796 21.0%

Totaal 1552 3707 41.9% 15202 34346 44.3%

Brussel België

Bron van de gegevens : Sciensano (update van 30 mei 2023 – overlijdens tot 27 mei 2023)
* Op basis van de woonplaats van de personen



Verdeling (in %) per periode van de Covid-19 overlijdens
onder de bewoners van WZC*

Aantal overlijdens 

van bewoners van 

WZC

% overlijdens van bewoners van 

WZC per periode/totaal 

overlijdens van bewoners van WZC

Aantal overlijdens 

van bewoners van 

WZC

% overlijdens van bewoners van 

WZC per periode/totaal overlijdens 

van bewoners van WZC

Golf 1 (10/03/20-21/06/20) 947 61,0% 6191 40,7%

Intergolf 1-2 20 1,3% 154 1,0%

Golf  2 (31/08/20-14/02/21) 405 26,1% 6263 41,2%

Golf  3 (15/02/21-27/06/21) 25 1,6% 401 2,6%

Intergolf 3-4 9 0,6% 77 0,5%

Golf  4 (04/10/21-26/12/21) 44 2,8% 419 2,8%

Golf  5 (27/12/21-27/02/22) 35 2,3% 555 3,7%

Golf  6 (28/02/22-29/05/22) 24 1,5% 522 3,4%

Golf  7 (30/05/22 - 11/09/22) 16 1,0% 219 1,4%

Golf  8 (12/09/22 - 20/11/22) 7 0,5% 104 0,7%

Golf  9 (21/11/22 - 22/01/23) 13 0,8% 130 0,9%

Golf  10 (23/01/23 - onwards) 7 0,5% 167 1,1%

Totaal 1552 15202

Brussel België

Bron van de gegevens : Sciensano (update van 30 mei 2023 – overlijdens tot 27 mei 2023)
* Op basis van de woonplaats van de personen



• WZC in Brussel zwaar getroffen door de Covid-19 epidemie, vooral tijdens de 1e en 2e

golven, golven gekenmerkt onder andere door: 

- een hoog aantal overlijdens van bewoners van WZC

- hoog aandeel in verhouding tot het totaal aantal Covid-19 overlijdens

- relatief minder overlijdens van bewoners van WZC in ziekenhuizen

- oversterfte* 

- gebrek aan testen, beschermingsmiddelen, …

- sterke maatregelen zoals een bezoekverbod in het WZC, … 

- … 

• Achter deze cijfers en deze achtergrondelementen, wat zijn de ervaringen van de 
belangrijkste actoren: het personeel, de bewoners en hun naasten ?

*  Onafhankelijke ziekenfondsen, juli 2021. Focus sur les maisons de repos de Bruxelles et de Wallonie pendant la pandémie de Covid-19.  



Bedankt voor uw aandacht ! 


